
Folha n°  U ` O 

DL~~RIO C)FICaIf~L Df1 tiNI,~C) - Seção 3 IssN 67 1 3, er a ira, 0 de junho de 2020 ~ ~~~. ~ ~~~ ~ ~ ~- ~ 
RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 

O(A) pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Paça do Lumiar, Estado da 
Maranhão, no usa de suas atrihuições legais, torna público aos interessados através deste 
instrumento, o resultado do julgamento da proposta de preço apresentada na a licitação 
na modalidade Pregão Eletrónico nº 005/2020, objetivando Registro de preços por 12 
(doze) meses para eventual contratação de empresa especìalízada ern prestação de 
serviços funerários com fornecimenta de urnas e insumos (auxílio funeral), visando atender 
as demandas da 5ecretaría Municipal de Desenvolvimento Social, observando as condições 
e especificações constantes no Termo de Referëncìa(ANEXO I}, com itens de PARTICIPAÇAO 
EXCLUSIVA cora COTA RESERVADA de até 253~ó para Microempresas - ME`s, Empresas de 
Pequeno Porte - EPP's e Microempreendedores Individuais - MEI's, especializada no ramo, 
nos termos do Art. 48, III, da Lei Complementar n° 14712014, considerando que a critério 
de juìgamento das propostas de preços determinada pelo editai da licitação acima 
identi#ficada foi do tipo Menor Preço (por item), obtivemos assim a seguinte classificação 
da presente processo licitatório à(s} empresa{s}: 

NOME EMPRESARIAL: W B LIMA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 
CNPJ: 05.083.302/0001-94 
Endereço: AVENIDA SÃO SEBASTIÃO, Nº 89 - CRUZEIRO DO ANIL, SÃO LUIS-

ITE(v1 ESPECIFICAÇÃO UNID. CiUANT. PREÇO UNITÁRIO {R$} PREÇO TOTAL (R$} 
1 URNA FUNERÁRIA INFANTIL -URNA FUNERÁRIA SIMPLES PARA CRIANÇA COM 

ESTATURA ATÉ 1,60M, EM MADEIRA DE PINOS, ESTILO SEXTAVADO, ENVERNIZADA, SEM 
VISOR, ALÇA DURA, ACABAMENTO INTERNO COM BABADO, COM PAPEL BRANCO OU TNT, 
COM VÉU SIMPLES (EM TULE). UND 30 410,00 12.300,00 

2 URNA FUNERÁRIA SIMPLES ADULTO: URNA FUNERÁRIA QUE SUPORTE ATË 
9UKG, EM MADEIRA DE PINOS, ESTILO SEXTAVADO, ENVERNIZADA, SEM VISOR, ALÇA OURA, 
ACABAMENTO INTERNO COM BABADO, COM PAPEL BRANCO OU TNT, TAMANHO INTERNO: 
1,95M DE COMPRIMENTO, 0.56CM DE LARGURA, 0,35CM DE ALTURA. TAMANHO 
EXTERNO: 2,OOM DE COMPRIMENTO, 0,60CM DE LARGURA E Q40CM DF. ALTURA. COM 
VÉU SIMPLES {ENt TULE); UND 100 520,00 52.000,00 

3 URNA FUNERÁRIA ESPECIAL ADULTO: URNA FUNERÁRIA QUE SUPORTE ATÉ 
200KG, EM MADEIRA DE PINOS, ESTILO SEXTAVADO, ENVERNIZADA, SEM VISOR, ALÇA 
DURA, ACABAMENTO INTERNO COM BABADO, COM PAPEL BRANCO OV TNT, TAMANHO 
M(NIMO INTERNO: 2,10M DE COMPRIMENTO, D.63CM DE LARGURA, D,52CM DE ALTURA. 
TAMANHO EXTERNO: 2,18M DE COMPRIMENTO, 0,87CM11 DE LARGURA E 0,57CM DE 
ALTURA. COM VËU SIMPLES {EM TULE}; UND 20 800,00 16.004,00 

4 PARARIENTAÇÕES COMPLETAS CONFORME CREDO RELIGIOSO; UND 80 400,00 
32.000,00 

5 ATENDIfv1ENT0 BÁSICO NECESSÁRIO: REMOÇÃO DE CADÁVER, UND 150 
346,60 51.99D,00 

6 MORTALHA DE ACORDO CUM O SEXO DO FALECIDO, CONFECCIONADO EM 
TECIDO DE QUALIDADE. UND 150 100,00 15.000,00 

7 VELAS COM SUPORTE - CONIUNTO OE 02 VELAS UND 150 14,00 2.100,00 
8 TRASt.ADO (t.00P,I. DO CORPO/VEL.ÓRIp EVEI-ÓRIO/CEMITÉRIO) -DENTRO DA 

REGIÃO METROPOLITANA UND 180 271,50 40.725,00 
9 PREPARAÇÃO DO CORPO COM FORMOUZAÇÃO SItv1PLES. lJND 50 500,00 

2s.00n,00 
10 PREPARAÇÃO DO CORPO COM FORMOLIZAÇÃO (NECROPSIADA) IML. UND 40 

533,00 21.320,00 
VALOR TOTAL R$ 258.435,DD 
VALOR GLOBAL R$ 268.435,00. 

MA. 

Paço áo Lumiar-tvlA, 19 de junho áe 2020. 
RICKSON SOARES UOS SANTOS 

EX7lC/ll~l f10 CONTATO Nº 1/202bJSEMÚS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2857/2019. ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
01JPPJ011/2020-SRP - PROCESSO ADMINISTRATIVO 0012/2020/SRP, DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO- MA. PARTES: MUNICIPAO DE PAÇO DO 
LUMIAR, inscrita na CNPJ N" 06.003.636¡0001-73 e a BRASFARMA COMERCIAL EIRELI, 
inscrito no CNPJ sob o nº 10.554.28910001-44. OBJETO: fornecimenta de insumos 
hospitalares e medicamentos de uso comum e especial, para atender às necessidades da 
Secretaria Municipal de Saüde de Paço do LumiarJMA. VIGÉNCIA: 12 {doze) meses, 
contadas a partir da publicação do respectivo extrato na imprensa oficial. VALOR GLOBAL: 
R$ 3.002.762,49 (Três milhões, dois mil, setecentos e sessenta e dois reais e quarenta e 
nove centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAI: Lei 10.520/2002, Lei Complementar nº. 
12312006, Lei Complementar nº. 147/2014, Decreto Municipal nº 3.356/2019, aplicando-se 
subsidiariamente no que couber a Lei 8.656/1993 e suas alterações. DATA DA ASSINATURA 
RU CONTRATO: '18 de maio de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: 02022b -Fundo 
Municipal de Saúde - FMS. Funcional: 10.122.07.12.2023.0000 - Mar:utençãa e 
funcionamento das serviços de saúde do FUS; 10.301..0155.2033.0000 -Manutenção das 
atividades de Atenção Básica e 1.0.302.0112.27.44.0000 -Manutenção das atividades de 
Média e Alta Complexidade. Categoria Econômica: 3.3.50.53 - Subvenções Sociais. 
SIGNATÁRIOS: Soraya Silva Santana, portadora da Cédua de Identidade nº 038664932010-
7 e CPF nº 743.026.203-I5, Secretária Municipal de Saúde de Paço do Lumiar-MA, pelo 
CONTRATANTE e LUIS FERNANDO BORGES COELHO, inscrito na CPF n° 250.880.333-20, pelo 
CONTRATADO. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE 1USCELINO 

AVI50 DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS TP Nº 7/2020 

A Prefeitura Municipal de Presidente Juscelino- Ma, através de sua Corrdssão 
Permanente de Licitações, sarna público que realizará o processo licitatório, cujo Objeto é 
a contratação de empresa para Execução dos Serviços de Recuperação de Estradas Vicinais, 
em apoio às atividades da Prefeitura Municipal de Presidente Juscelino-Ma, Modalidade: 
Tomada de Preços (art, 22 ~ 2" da lei 8.666/93) e suas alterações. Edital: à disposição do.s 
interessados de segunda a sexta, de OSh00 às 12h00, pela custa de R$ 50,00 -Através de 
DAM (documento de Arrecadação Municipal). Endereço: Prefeitura Municipa! de Presidente 
luscelìno Maranhão, localizada na Rua Constantino Georgiano Rabelo, s/n- Centra -CEP: 
65.140-000 - Presídeirte Juscelino- N1a. Data para apresentação e abertura da 
documentação e das prapastas: 15-07 2D20, às 09:00. 

Presidente Juscelino-MA, 26 de junho de 2020. 
JOSÉ MAGNO DOS SANTOS 'i'EIXEIRA 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 112/2020/SEMECT 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Aquisição de Mobiliário e Equipamentos 

para Creche tipo B¡Cidade Nova, Pro-infância - Termo de Comprornissa nº 

201600468/FNDE¡MEC, de interesse da 5ecretaría Municipal de Educação, Ciência e 

Tecnologia/SEM:ECT, da Cidade de Rpsárío/MA. AMPARO LEGAL.: Lei Federal 8.666/93 e 

suas Posteriores Alterações e Proposta de Preços. MODALIDADE: Pregão Presencial Nº 

13/2020JCPL, Empresa CONTRATADA: IMPÉRIO EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME CNPJ 

04.966.853/0001-33. O valor de R$ 40.235,48 (quarenta mil duzentos e trinta e cinco reais 

e quarenta e oito centavos). Vìgéncia: 08 {cita) meses. 

RosárìoJMA, OS de maio de 2020 

u Este donmento pode ser verificado no endereço eletróniro 
~1  http:f/`~."~+w.In.dov.órrautenGcidaie.htmi. pr. fie còd!8o 7í307Q2005.iIX1418:1 

QJ (~T~r~I~ONTRATO Nº 113/2020/SEME

OBJETO: Contratay~Ll~EPf`Spresa Especializada na Aquisição de Mobiliário e Equipamentos 
para Creche tipo B¡Cidade Nova, Pro-ìrefância - Termo de Compromisso nº 
201600468JFNDE./MFC, de interesse da 5ecretaría Municipal de Educação, Ciência e 
TecnologiaJSEMECT, da Cidade de Rosárìo/MA. AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666193 e 
suas Posteríores Alterações e Proposta de Preços. MODALIDADE: Pregão Presencial Nº 
13/2020/CPL, Empresa CON'T'RAT'ADA: N. NiON'1'EIRO DOS SAN'r05-ME CNPJ 
13.940.626/0001-2D. O vaiar de R$ 25.113,95 (vinte P. r.ÍRCO mil cento e treze reais e 
noventa e cinco tentavas). Vigëncia: 08 {oito) meses. 
Rosário/MA, OS de maio de 2020 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 114/2020/SEMECT 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Aquisição de Nlobìliário e Equipamentos 
para Creche tipo BJCidade Nova, Pra-infância - Termo de Cornprornisso nº 
201600468/FNDE/MF..C, de interesse da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia/SEMECT, da Cidade de Rosário/MA. AMPARO LEGAL: Leì Federal 8.666/93 e 
suas Posteríores Alterações e Proposta de Preços, MODALIDADE: Pregão Presencial Nº 
13/2020JCPL, Empresa CONTRATADA: META INDU5T'RIA E COMÉRCIO LTDA-EPP CNPJ 
31.041..449/0001-21. O valor de R$ 17.434,00 (dezessete mil quatracertas e trinta e quatro 
reais}. Vigência: OS (oito} meses. 
Rosário/MA, OS de maio de 2020 

EXTRATO DO tONTRATO Nº 115/2020/SEMECT 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na kquisíção de Mobiliário e Equipamentos 
para Creche tipo 8/Cidade Nova, Pro-infância - Termo de Compromisso ~º 
201600468/FNDE/h4EC, de interesse da Secretaria Municipa! de Educação, Ciéncia e 
Tecnologia/SEMECT, da Cidade de Rosárìo/MA. AMPARO I..EGAI: I..ei Federal 8.666/93 e 
suas Posteriores Alterações e Proposta de Preços. MODALIDADE: Pregão Presencial Nº 
13/2020/CPL, Empresa CONTRATADA: EXPANSÃO COMÉRCIO LTDA-ME CNPJ 
31.504.008¡0001-19. O valor de R$ 25.167,10 (vinte e cinco mil cento e sessenta e sete 
reais e dez centavos}, Vigência: D8 {oito} meses. 
Rosário/MA, OS de maio cie 2020 

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 71/2018/SEMIpU 

REFERENCIA: Processo Administrativo nº 18312020/SEMIOU-ÓRGÃO: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ROSÁRIO/M1~A -SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURP,, OBRAS E 
URBANISMO/SEMIOU 
OBJETO: Sexto Termo Aditivo do Contrato Nº 71/2018/SEMIOU, que trata da prorrogação 
de prazo de execução dos serviços por mais 93 (noventa e trës} dias, bem como, a 
prorrogaçãº de prazo de sua vigëncia por mais 93 (noventa e três} dias, cujo abjeto é a 
Contratação de Empresa Especializada ern Serviços de Pavimentação Asfáltica no Bairro 
Prata, sob Contrato de Repasse nº 845215/2017/M. CIDADESJCAIXA, na Cidade de 
Rosário/MA, tonforme Tomada de Preços nº 04/2018/CPL. AMPARO LEGAL - Art. 57, § 1º 
inciso II e VI da Leì Federal nº 8.666/43 e 8U25 Posteriores Alterações -SIGNATÁRIO: Sr. 
.José de Ribamar Figueira Caraalho, Secretário Municipal de Infraestrutura, Obras e 
Urbanismo/SEMIOU, pela CONTRATANTE: VIRTCOM EMPRF.ENDIMF.NTOS EIRELI-ME, com 
sede na Rua U -Quadra 10 -Número 13 - Loteamento Boa Morada - Reranta das Vinhais 
- São Luís/MA - inscrita no C.N.P.1. nº 05.458.87010001-22, denominada CONTRATADA. 
TRANSCRIÇÃO: Transcrito em livro próprio da Prefeitura Municipal de Rosário/MA. 
Rosário/MA, 06 de março de 202D. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 5Ã0 BENTO 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2020 

A Prefeitura Municipal de São Bento/MA, Pelo presente termo de Retificação 
do edital da Tomada de Preços nº 003/2020, rujo objeto é ã Contratação de pessoas} 
jurïdica(s} para a prestação de serviços de manutenção de Unidades Básicas de Saúde do 
município de São Benta - MA, publicado na DOU no dia 1.5/0./2020, edição 12D, secção 3 
e página 149, e com modificações extremamente recessárias, vem por meio deste, 
RETIFICAR O EDITAL: Onde lê-se Tomada de Preços n.º 002/2020, leia-se Tomada de Preços 
nº 003/2020. 

São Bento, 25 de junho de 2D2D. 
DELAYNE RAQUEL FERREIRA CARVALHO 

Pela Comissão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 001/2019 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 004/2019. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Domingos de Maranhão - MA. 
REPRE5EN'TAN'T'E: José Mendes Ferreira -Prefeito. OBJETO: Fornecimento de materiais 
hospitalares, odontológicos, medicamentos em geral, farmácia básica e controlados para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. DATA DA ASSINATURA: 
14101(2020. CONTRATADO: DIMENSÃO DISTRIBUIDORA DE R4EDICAMENT05 EIRELI, Av. Gil 
Martins, Nº 1203, Bairro Pio XII, Teresina - PI, CNPJ: 02.956.130/0001-28, REPRESENTANTE: 
Mareio Fernandes Pinheiro Veloso -CPF: 553.780.803-04 RG - 133.695.9 .SSP/PI. VALOR DO 
CONTRATO: R$ 4.976.466,47 ( quatro milhões, novecentos e setenta e seis mil, 
quatrocentos e sessenta e seis reais e quarenta e sete centavosj.. VIG~NCIA: 31/12/2020, 
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. JOSÉ MENDES FERREIRA -PREFEITO. 
Sãa D. do Maranhão/MA, 1D de janeiro de 2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE RIBAMAR 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 312020-CPL/CEUCC/PMSJR 

A Prefeitura Municipal de São José de Ribamar, Estado do Maranhão, por 

intermédio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público o julgamento e 

classificação das Propostas de Preços da Tomada de Preço nº 003/2020-

CPL/CEUCC/PMS1R, cujo objeto é a contratação de empresa especiaNzada para realizar 

obras e serviços de engenharia de pavimentação e recapeamentc asfáitico de vias no 

bairro Mata, no município áe São José de Ribamar, na Estada do Maranhâo, utilizando 

recursos oriundas do Convênio 890758/1.019, celebrada com a Cornpanhia de 

Desenvolvimento do Vale da Sãa Francisco, através da Caixa Econômica Federal, 

conforme resultado abaixo: LICITANTE DESCLASSIFICADA: VENEZA CONSTRUÇÕES E 

LOCAÇÓES EIRELI; LICITANTE CLASSIFICADA: 1º - TOP CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO 

e a subcontratada ARNO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA-EPP; Valor Global da 

Proposta: R$ 844,687,27 (oitocentos e quarenta e quatro míi, seiscentas e oitenta e 

sete reais e vinte e sete tentavas). A Camissãa comunica que fica aberto o prazo para 

ìrrterpasição de recurso, nos terrttos do Art. 109, incisa I, alínea "b", da Lei Federal nº 

8.566/:1.993. Os aulas do Processa AdministratJvo nº 117/2020-SF..MOSP encontra-se à 

disposição das interessados na Central de Licitações, Contratas e Convënios -CEUCC, 

na horário das 08:OOh às 13:OOh e das i5:00h às 18:DOh. 

São José de Ribamar, 26 de junho de 2020. 
MÁRCIO AMADO LIBËRIO 

Presidente da CPL 

Documento assinaCo CiBitaimente ron!orme tv1P n" 2.1C0-2 de 24/08i2r`t!7. 
Due irtst:tui a !nfraestrutura de Choves Púhricas 8rasi:eira - ICP~Rrasli. 



~~~ ESTADt) DtJ MARAN HÃ 

IÁRIO OFICI 
PUBLICAÇQES QE TERCEIROS 

Folha n° 

Prec. r~ ~Ì~ ~ 9 

6 

ANO XLIV N° 119 SÃO LUÍS, QUARTA-FEIRA, 1 ° DE JULHO DE 2020 EDIÇÃO DE HOJE: 34 PÁGINAS 

SUMÁRIO 

ADITIVOS 
Secretaria de Estado da Cultura e Outros Ol 

AIAS 

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar - MA e Outras 06 
AVISOS 

Secretaria de Estado da Educação c Outros 11 

C'CRTIFICAD()S 

Secretaria de Estado do Esporte e Lazer 17 

COMUNICAÇÕES 
Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Energia e Outras I8 

CONTRATOS 

Secretaria de Estado da Saúde e Outras 20 
coNVOCAÇÕEs 

Companhia Docas do Maranhão — CODOMAR e Outras 24 

EDITAL 

Defensoria Pública do Estado  29 

ERIZ.~~TAS 
Secretaria de Estado do Governo 29 

ESTATUO 

Associação Amiguinhos das Crianças - AADC 29 
NO"I'IF[CAÇÁO 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente 29 
PORTARIA 

Prefeitura Municipal de Vila Nova dos Martírios - MA 30 
RESOLUÇÕES 

Defensoria Pública do Estado 31 

~rTJRMo uE ItEI2I2A~rlEICAçf~o 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social 33 

ADITIVOS 

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA 

RESENHA DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO. RESENHADO 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 46/2019-SEC-
MA. PROCESSO N.° 0260627/2019—SECMA. PARTES: O ES-
TADO DO MARANHÁO, através da SECRETARIA DE ESTADO 
DA CULTURA/SECMA, com CNPJ n° 05.508.362/0001-01, neste 
ato representada por seu Secretário Sr. ANDERSON FLÁVIO SAN-
TANA LINDOSO, brasileiro, Servidor Público, portador do RG n° 
00010906997 - SESP/MA, inscrito no CPF sob o n° 039.975.783-03, 
e de outro lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 
DOS NOGUEIRAS /MA, com CNPJ n° 06.080.394/0001-11, sedia-
do na Rua Rui Barbosa, N° 125, Centro, CEP 65.805-000, doravante 
denominada CONVENENTE, neste ato representada por seu Prefei-
to, Sr. ALEANDRO GONÇALVES PASSARINHO, portador do 
RG n° 049591162013-0 e inscrito no CPF sob o n° 427.785.143-68, 
residente e domiciliado na cidade de Fortaleza dos Nogueiras /MA. 
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência referente ao Convênio 
n° 46/2019 —SECMA por mais 180 (cento e oitenta) dias, com iní-

cio em 27/06/2020 e término em 22/12/2020, conforme previsto na 
Cláusula Décima Terceira do Convênio n° 46/2019-SECMA, tendo 
em vista o atraso na liberação do recurso. BASE LEGAL: Lei Fe-
deral n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. FORO: São Luís, 
Capital do Estado do Maranhão. DATA DE ASSINATURA: 27 de 
Junho de 2020. ASSINATURA: ANDERSON FLÁVIO SANTA-
NA LINDOSO. São Luís/MA, 27 de Junho de 2020. 

RESENHA DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO. RESENHA 
DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 47/2019-
SECMA. PROCESSO N.° 0267010/2019—SECMA. PARTES: O 
ESTADO DO MARANHÃO, através da SECRETÁRIA DE ES-
TADO DA CULTURA/SECMA, com CNPJ n° 05.508.362/0001-
01, neste ato representada por seu Secretário Sr. ANDERSON FLÁVIO 
SANTANA LINDOSO, brasileiro, Servidor Público, portador do RG n° 
00010906997 - SESP/MA, inscrito no CPF sob o n° 039.975.783-03, e de 
outro lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS / 
MA, com CNPJ n° 06.314.827/0001-56, sediado na Praça João Afonso Car-
doso, N° 404, Centro, CEP 65.775-000, doravante denominada CONVE-
NENTE, neste ato representada por seu Prefeito, Sr. ANTONIO SOARES 
DE SENA, portador do RG n° 061931142019-3 e inscrito no CPF sob o n° 
470.821.863-04, residente e domiciliado na cidade de Gonçalves Dias / 
MA.OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência referente ao Con-
vênio n° 47/2019 —SECMA por mais 180 (cento e oitenta) dias, com 
início em 27/06/2020 e término em 22/12/2020, conforme previsto 
na Cláusula Décima Terceira do Convênio n° 47/2019-SECMA, ten-
do em vista o atraso na liberação do recurso. BASE LEGAL: Lei 
Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. FORO: São Luís, 
Capital do Estado do Maranhão. DATA DE ASSINATURA: 27 de 
Junho de 2020. ASSINATURA: ANDERSON FLÁVIO SANTA-
NA LINDOSO. São Luís/MA, 27 de Junho de 2020. 

SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO N.° 009/2019. PROCESSO N.° 0077287/2020 -SETUR. 
CONTRATO N.° 009/2019 —SETUR. PARTES: O ESTADO DO 
MARANHÃO, através da SECRETARIA DE ESTADO DO TU-
RISMO -SETUR, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 08.585.510/0001-
80, situada na Praça Dom Pedro II, n° 32 -Centro, CEP: 65.010-480, 
nesta Capital, órgão da Administração Pública, neste ato representa-
do por seu Secretário, ANTONIO JOSÉ BITTENCOURT DE AL-
BUQUERQUE JUNIOR, brasileiro, advogado, portador do RG n° 
1339101 SSP/PI e inscrito no CPF sob o n° 651.062.613-68, residen-
te nesta Capital, e LOGUS COPIADORAS, DIGITALIZAÇÁO E 
SISTEMAS LTDA — ME, sediada à Rua Simplício Mendes, n° 093, 
sala A, bairro Centro Norte, Teresina/PI, inscrita no CNPJ sob o n° 
14.926.785/0001-32, doravante denominada CONTRATADA, neste 
ato representado pelo Sr JOSÉ BEZERRA VERAS JÚNIOR, bra-
sileiro, portador da cédula de identidade n° 126384 SSP/PI e inscrito 
no CPF sob o n° 551.894.583-34.OBJETO: O termo aditivo tem por 
objeto a prorrogação da vigência do Contrato original por mais 12 
(doze) meses, a contar a partir do dia 27 de junho de 2020, bem como 
formalizar alteração quantitativa no patamar de 16,66% (dezesseis 
inteiros e sessenta e seis centésimos por cento) do item 3 do objeto 
originalmente contratado. VALOR: R$ 31.200,00 (trinta e um mil 
e duzentos reais), à conta da dotação orçamentária a seguir: UNI-
DADE ORÇAMENTÁRIA 490101-SETUR; UNIDADE GESTORA 



bqr-

i D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS ~~~ 

E AMBIENTAL EIREL -OBJETO Aquisição de equipamentos de 
EPI, para o enfrentamento do covid-19, no Município de Grajaú-
MA:- VALOR GLOBAL R$ 15.930,00 (quinze mil, novecentos e 
trinta reais). DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.0065.2418.0000 
DA EMERGÊNCIA COVID 19. 3.3.90.30.00 -MATERIAL DE 
CONSUMO -PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, a contar da 
assinatura do contrato -BASE LEGAL: Artigo 04 da lei 13.979/20 
- Lei de Enfrentamento de Urgência ao Covid-19 e Art. 24, IV da 
lei 8.666/93 e demais normas atinentes ao caso -SIGNATÁRIOS: 
JIJLIO CÉSAR BARROS PESSOA, Secretário Municipal de Saúde, 
pela CONTRATANTE e JOÃO PEDRO DE CASTRO SILVA pela 
CONTRATADA. Grajaú (MA), 14 de maio de 2020. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 062//2020. REF.: Processo n° -2593/2020/ 
PARTES: MUNICÍPIO DE GRAJAÚ (MA), através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 2 a Empresa D SOUZA XAVIER - OB-
JETO: Aquisição de termômetro infravermelho, para o enfren-
tamento do covid-19, no Município de Grajaú-MA VALOR 
GLOBAL: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais). DOTAÇAO 
ORÇAMENTÁRIA: 10.122.0065.2418.0000 - ENFRENTAMEN-
TO DA EMERGÊNCIA COVID 19. ELEMENTO DE DESPESA 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO PRAZO DE VIGÊN-
CIA: 06 (seis) meses, a contar da assinatura do contrato -BASE LE-
GAL: Art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93 e demais normas atinentes 
ao caso -SIGNATÁRIOS: Júlio Cesar Barros Pessoa Secretário Mu-
nicipal de Saúde, pela CONTRATANTE e RAIANE FERREIRA 
BARROS pela CONTRATADA. Grajaú (MA), 14 de maio de 2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-
MIRIM / MA 

EXTRATO DE CONTRATOS. EXTRATO DO CONTRATO N° 
098/2020 - PA n° 051/2020. PARTES: Município de Itapecuru-Mi-
rim e aEmpresa Atual Hospitalar Ltda, CNPJ n° 11.251.828/0001-
39. OBJETO: Fornecimento de Materiais Odontológicos (consumo 
e permanente) e Insumos hospitalares para atender a demanda da 
Secretaria Municipal de Saúde e demais unidades de saúde do Mu-
nicípio de Itapecuru Mirim - MA. VALOR: R$ 16.000,00 (dezesseis 
mil reais). DATA DA ASSINATURA: 24/06/2020. BASE LEGAL: 
Lei n° 10.520/02, Lei n° 8.666/93 e PP n° 008/2020 -SRP. DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 -Poder Executivo; 02.14 -Fundo Mu-
nicipal de Saúde; 10.302.0024.2084.0000 - Manutenção e Func. de 
Média e Alta Complexidade. Amb. eHosp. - MAC; 3.3.90.30.00 -
Material de Consumo. PRAZO: até 31/12/2020. ASSINATURAS: p/ 
CONTRATANTE: Paraguacy Santos eSilva/Secretária Municipal de 
Saúde. p/CONTRATADO: Gilberto Rocha de Abreu/Representante 
Legal. Itapecuru Mirim/MA, 24 de junho de 2020. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 099/2020 - PA n° 051/2020. PAR-
TES: Município de Itapecuru-Mirim e a Empresa Global Distribuidora 
Eireli, CNPJ n° 08.353.510/0001-54. OBJETO: Fornecimento de Ma-
teriais Odontológicos (consumo) e Insumos hospitalares para atender a 
demanda da Secretaria Municipal de Saúde e demais unidades de saúde 
do Município de Itapecuru Mirim - MA. VALOR: R$ 1.083.899,99 (um 
milhão e oitenta e três mil e oitocentos e noventa e nove reais e noventa e 
nove centavos). DATADAASSINATURA: 24/06/2020. BASE LEGAL: 
Lei n° 10.520/02, Lei n° 8.666/93 e PP n° 008/2020 -SRP. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 02 -Poder Executivo; 02.14 -Fundo Municipal de 
Saúde; 10.302.0024.2084.0000 - Manutenção e Func. de Média e Alta 
Complexidade. Amb. eHosp. - MAC/ 10.301.0024.2075.0000 -Piso de 
Atenção Básica - PAB FIXO/ 10.305.0052.2088.0000 -Manutenção 
e Funcionamento da Vigilância e Promoção em Saúde; 3.3.90.30.00 
-Material de Consumo; 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Per-
manente. PRAZO: até 31/12/2020. ASSINATURAS: p/CONTRA-
TANTE: Paraguacy Santos eSilva/Secretária Municipal de Saúde. p/ 
CONTRATADO: Thyago Layron Sampaio de Abreu/Representante 
Legal. Itapecuru Mirim/MA, 24 de junho de 2020. 

Falha n° 

~~-
~ S~rvi~~UARTA-FEIRA, 
 ~~ ~ 

~ uc. 
1° - JULHO - 2020 ~ 

EXTRATO DO CONTRATO N° 100/2020 - PA n° 051/2020. PARTES: 
Município de Itapecuru-Mirim e a Empresa D & D Produtos de Higiene 
e Limpeza Eireli, CNPJ n° 11.372.104/0001-43.OBJETO: Fomecimento 
de Materiais Odontológicos (consumo e permanente) e Insumos hospita-
larespara atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde e demais 
unidades de saúde do Município de Itapecuru Mirim - MA. VALOR: 
R$ 51.498,56 (cinquenta e um mil e quatrocentos e noventa e oito reais e 
cinquenta e seis centavos). DATA DA ASSINATURA: 24/06/2020. BASE 
LEGAL: Lei n° 10.520/02, Lei n° 8.666/93 e PP n° 008/2020 -SRP. DOTA-
ÇÃOORÇAMENTÁRIA: 02 -Poder Executivo; 02.14 -Fundo Municipal 
de Saúde; 10.301.0024.2075.0000 -Piso de Atenção Básica - PAB FIXO; 
3.3.90.30.00-Material de Consumo. PRAZO: até 31/12/2020.ASSINA-
TURAS: p/CONTRATANTE: Paraguacy Santos eSilva/Secretária 
Municipal de Saúde. p/CONTRATADO: Paulo Sergio Pereira da Sil-
va/Representante Legal. Itapecuru Mirim/MA, 24 de junho de 2020. 

EXTRATO DO CONTRATO DE PESSOAL N° 002/2020. PAR-
TES: Município de Itapecuru-Mirim e Regina Simone Martins Ra-
belo. OBJETO: Contratação de profissional para exercer a função de 
Mobilizador Social/Apoiador na execução do Plano de Desenvolvi-
mento Socioterritorial, no âmbito do Programa Minha Casa Minha 
Vida - PMCMV, no Residencial Enésio Filgueira de Alencar, Muni-
cípio de Itapecuru Mirim/MA. VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais). 
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2020. BASE LEGAL: Artigo 37, 
IX da Constituição Federal e Lei Municipal n° 1.411/2018. DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02- Poder Executivo; 02.16 Secretaria 
Municipal de Assistência Social; 08.122.0014.2089.0000 Manuten-
ção eFuncionamento da Secretaria Municipal de Assistência Social; 
3.1.90.04.00 -Contratação por tempo determinado. VIGÊNCIA: 
03/02/2020 a 09/07/2020. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: 
Graças de Maria de Sousa Fonseca/Secretária Municipal da Receita, 
Orçamento e Gestão. p/CONTRATADO: Regina Simone Martins Ra-
belo/ Mobilizadora. Itapecuru Mirim - MA, 03 de fevereiro de 2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO 
LUMIAR - MA 

EXTRATO DO CONTRATO N° 001/2020/SEMUS. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 2857/2019. ADESÃO À ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS N° O1/PP/011/2020-SRP -PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO 0012/2020/SRP, DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE AMARANTE DO MARANHÃO- MA. PARTES: MUNICÍPIO 
DE PAÇO DO LUMIAR, inscrita no CNPJ N° 06.003.636/0001-73 
e a BRASFARMA COMERCIAL EIRELI, inscrito no CNPJ sob o 
n° 10.554.289/0001-44. OBJETO: fornecimento de insumos hospi-
talares emedicamentos de uso comum e especial, para atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Paço do Lumiar/ 
MA. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da publicação 
do respectivo extrato na imprensa oficial. VALOR GLOBAL: R$ 
3.002.762,49 (Três milhões, dois mil, setecentos e sessenta e dois re-
ais equarenta enove centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 
10.520/2002, Lei Complementar n°. 123/2006, Lei Complementar 
n°. 147/2014, Decreto Municipal n° 3.356/2019, aplicando-se subsi-
diariamente no que couber a Lei 8.666/1993 e suas alterações. DATA 
DA ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de maio de 2020. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade: 020226 -Fundo Municipal de Saúde -
FMS. Funcional: 10.122.0112.2023.0000 - Manutenção e funcionamento 
dos serviços de saúde do PUS; 10.301.0165.2033.0000 -Manutenção das 
atividades de Atenção Básica e 10.302.0112.2144.0000 -Manutenção das 
atividades de Média e Alta Complexidade. Categoria Econômica: 3.3.50.53 
-Subvenções Sociais. SIGNATÁRIOS: Soraya Silva Santana, portadora 
da Cédula de Identidade n° 038664932010-7 e CPF n° 743.026.203-15, 
Secretária Municipal de Saúde de Paço do Lumiar-MA, pelo CONTRA-
TANTE e LUIS FERNANDO BORGES COELHO, inscrito no CPF n° 
250.880.333-20, pelo CONTRATADO 


